(1) Ad romanos id referunt imperatores, qui fere omnes cupidi; adeoque socii, ut ait Cicero, reformidabant omnes, praeter unum Pompeium.

(2) Explere, salis esse.

(3) Seilicet ora maritima

non locupletari quotannis pecunia publica , praeter paucos ; neque nos quidquam aliud assequi classium nomine (1), nisi ut , detrimentis accipiendis , maiore affici turpitudine videremur. Nunc qua cupiditate homines in provincias, quibus iacturis (2), quibus conditionibus profiscuntur, ignorant videlicet isti , qui ad unum deferenda esse omnia non arbitrantur? quasi vero Cn. Pompeium non cum suis virtutibus, tum etiam alienis (3) vitiis magnum esse videamus. Quare nolite dubitare, quin huic uni credatis omnia, qui inter annos tot unus inventus sit, quem socii in urbes suas cum exercitu venisse gaudeant. Quod si auctoritatibus hanc causam, Quirites, confirmandam putatis: est vobis auctor, vir bellorum omnium maximarumque rerum peritissimus P. Servilius : cuius tantae res gestae terra marique extiterunt, ut, quum de bello deliberatis, auctor vobis gravior esse nemo debeat: est C. Curio, summis vestris beneficiis , maximisque rebus gestis, summo ingenio et prudentia praeditus : est Cn. Lentulus, in quo omnes, pro amplissimis vestris honoribus, summum consilium , summam gravitatem esse cognoscitis: est C. Cassius , integritate , virtute, constantia singulari. Quare videte, ut horum auctoritatibus, illorum orationi, qui dissentunt, respondere posse videamur.

PERORATIO

Primo Manilius hortatur, ut in sua sententia permaneat, num. 1: secundo se illam defendisse et defensurum ait, non Pompeii gratia, sed publicae utilitatis causa, num. 2.

1 Quae cum ita sint, C. Manili, primum istam tuam et legem et voluntatem et sententiam laudo, vehementissimeque comprobo: deinde te hortor, ut, auctore

(1) Quod praefecti sint exerci-
tui navalium.

(2) Populi romani.
(3) Quibus ipse caret.

populo R., maneas in sententia, neve eiusquam vim aut minas pertimescas. Primum in te satis esse animi, constantiaeque arbitror: deinde quum tantam multitudinem cum tanto studio adesse videamus, quantum nunc (1) iterum in eodem homine praeficiendo videamus: quid est, quod aut de re, aut de perficiendi facultate dubitemus? Ego autem quidquid in me est studii, consilii, laboris, ingenii, quidquid hoc beneficio populi R., atque hac potestate praetoria, quidquid auctoritate, fide, constantia possum; id omne ad hanc rem conficiendam tibi et populo R. polliceor et deferro. Testorque omnes Deos, et eos maxime, qui huic loco temploque praesident, qui omnium mentes eorum, qui ad rempublicam adeunt (2), maxime perspiciunt, me hoc neque rogatu facere eiusquam, neque quo Cn. Pompeii gratiam mihi per hanc causam conciliari putem, neque quo mihi ex eiusquam amplitudine aut praesidia periculis, aut adiumenta honoribus quaeram: propterea quod pericula facile, ut hominem praestare oportet, innocentia tecti repellemus: honores autem neque ab uno, neque ex hoc loco (3), sed eadem nostra illa laboriosissima ratione vitae, si vestra voluntas feret, consequemur. Quamobrem, quidquid in hac causa mihi susceptum est, Quirites, id omne me reipublicae causa suscepisse confirmo: tantumque abest, ut aliquam bonam gratiam mihi quaeuisse videar, ut multas etiam simultates partim obscuras, partim apertas intelligam, mihi non necessarias (4), vobis non inutiles, suscepisse. Sed ego me hoc honore praeditum , tantis vestris beneficiis affectum, statui , Quirites, vestram voluntatem, et reipublicae dignitatem, et salutem provinciarum atque sociorum meis omnibus commodis et rationibus praferre oportere.